令和５年１１月２２日

保護者各位

栃木県立真岡女子高等学校長

Ｊアラートによるミサイル情報があった場合の対応について

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご支援を賜り感謝申し上げます。

 さて、この度、北朝鮮による弾道ミサイル技術を用いた衛星の打ち上げが実施され、沖縄県上空を通過したという

事態が発生し、沖縄県を対象に Jアラートの発令、避難の呼びかけが行われました。

つきましては、今後、弾道ミサイル等が発射され、予測される飛翔範囲に本県が含まれ、本県に対して Jアラートが

発令された場合の対応については、県の方針に従い、下記のとおりといたしますので、ご協力をお願いいたします。

記

１  基本対応

  下表のとおり、Ｊアラートの情報（①～③）に基づき、生徒の安全確保を第一として適切な対応を取ることとする。

Ｊアラート情報 登校前 登下校時 在校時

①ミサイル発射

 避難呼びかけ

自宅待機とする。

近くの建物等に避難する。 学校待機とする。

②ミサイル通過

 領海外に落下

安全を確認し登校する。 安全を確認し登下校する。 通常の日課に戻る。

③領土・領海に落下 臨時休業とする。 避難を継続する。

状況に応じて、自宅、学校

又は近くの避難所等に移

動する。

学校待機とする。

情報収集に努め、迅速かつ

適切な対応に努める。

２ 避難行動

屋外にいる場合 ・近くの建物の中や地下に避難し、床に伏せて頭部を守る。

（可能であれば頑丈な建物が望ましいが、近くにない場合はそれ以外の建物に避難）

・近くに避難できる建物がない場合は物陰に身を隠すか、地面に伏せて頭部を守る。

屋内にいる場合 ・できるだけ窓から離れ、できれば窓のない部屋に移動する。

・床に伏せて頭部を守る

授業中の場合 ・教室にとどまり、窓がある場合は窓から離れる。屋外にいる場合は授業を中断し 建

物の中に避難する。

・校内放送等により指示がある場合には、それに従うこと。

３ 留意事項

（1） 臨時休業や始業時間の変更等、緊急連絡が必要な場合は、できる限り、一斉メールや本校ホームページ等

でお知らせします。

（2） 登校前、登下校時にＪアラートの情報があった場合には、臨機応変に自分の身を守る行動ができるよう、また

万一の場合の避難場所等が確認できるよう、日頃から御家庭においてもお話し合いください。

（3） 予期せぬ事態が生じた場合は正確な情報収集に努め、行政からの指示があればそれに従って、落ち着いて

行動してください。

（4） ミサイル発射情報等によって生じた交通機関等の乱れによる遅刻や欠席は公認となります。安全を優先して

行動してください。